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پژوهش، میان آنچه که باید باشد و نیست ؛

شیرجه در اعماق برای یافتن 
مقصران تخلفات پژوهشی

گروه علمی و آموزشی -  رئیس 
دانشــگاه جامع علمی کاربردی با بیان 
اینکه در گذشته توجه زیادی به دانشگاه 
های مهارتی نمی شد و نگاه مثبت نبود، 
گفت: اما اکنون این نگاه مثبت شــده 
اســت تا حدی که تنها در دانشگاه ما 
در ســه سال اخیر ســالیانه بین ۱۰ تا 
۱۵ درصد افزایش پذیرش دانشــجو 
داشــتیم، درحالی که در سایر دانشگاه 

ها، جمعیت رو به کاهش است.
محمدحســین امیــد، در آیین 
اســتقبال از دانشجویان نو ورود که به 
صورت ویدئو کنفرانس در دانشــگاه 
علمی کاربردی خوزستان برگزار شد، 
اظهار کرد: تا چند سال گذشته با توجه 
به حاکم بــودن روحیه مدرک گرایی، 
آموزش های مهارتی در اولویت مردم 
و مسئولان نبود. در کل دو دانشگاه فنی 
و حرفه ای و علمی کاربردی هســتند 
که به صورت مهارتی تدریس می کنند. 
بر اســاس برنامه ششم توسعه کشور 
کــه اکنون در روزهای آخر اجرای این 
برنامه هســتیم، طبق قانون باید تا پایان 

اسفند ماه، ۳۰ درصد از کل دانشجویان 
کشور مهارتی باشند. یعنی اگر حدود ۳ 
میلیون دانشجو وجود داشته باشد باید 
یک میلیون نفر در دانشگاه های علمی 
کاربردی و فنــی و حرفه ای تحصیل 
کنند. در این دو دانشــگاه ظرفیت لازم 
ایجاد شده اســت، ما تنها در دانشگاه 
علمی کاربردی می توانیم یک میلیون 
دانشــجو تربیت کنیم اما واقعیت این 
است که کمتر از ۱۵ درصد دانشجویان 
کشور در دانشگاه های مهارتی تحصیل 

می کنند.
وی افــزود: در گذشــته توجه 
زیادی به دانشگاه های مهارتی نمی شد 
و متقاضی کمی وجود داشــت چرا که 
نگاه مســئولان و مردم به این دانشگاه 
ها مثبت نبود. اما اکنون این نگاه مثبت 
شده است تا حدی که تنها در دانشگاه 
ما در سه سال اخیر سالیانه بین ۱۰ تا ۱۵ 
درصد افزایش پذیرش دانشجو داشتیم، 
درحالی که در سایر دانشگاه ها جمعیت 
رو به کاهش است. حتی دانشگاه های 
نظری هم به دنبال ایجاد شرایطی برای 

انتقال مهارت به دانشجو هستند و دوره 
های عملی را افزایش داده اند.

وی گفــت: در کشــور اکنون به 
جمع بندی رســیده ایم که یکی از راه 
حل های کاهش بیکاری، آموزش های 
مهارتی اســت. اکنون همه بر این باور 
هستند که دانش آموختگان دوره های 
نظری نمی توانند به راحتی شغل ایجاد 
کنند و پیش از آن باید دوره های مهارتی 

را طی کنند.           
رئیس دانشــگاه جامــع علمی 
کاربردی با اشــاره بــه تغییرات ایجاد 
شــده در دانشگاه علمی کاربری، بیان 
کرد: دانشگاه ما در طول این چند سال 
فراز و نشیب های زیادی به خود دیده 
است. در برنامه اول پنج ساله دانشگاه، 
بازنگــری در همه زمینــه ها صورت 
گرفت. در کمتر از ۲ سال توانستیم بیش 
از ۹۰ هــزار مدرس علمی کاربردی را 
مجــددا ارزیابی کنیم و از این تعداد ۲۵ 
هزار نفر موفق به احراز شرایط دانشگاه 
شدند. همچنین در این مدت موفق به 
باثبات کردن وضعیت دانشگاه شدیم. 

در ســال های اخیر نیز نزدیک به ۲۰۰ 
مرکز نوآوری در کشور ایجاد کردیم.

امید با اشــاره به توسعه مناسبات 
بین المللی این دانشگاه، تصریح کرد: 
در سال های اخیر ارتباطات بین المللی 
دانشگاه توسعه پیدا کرده و برای اولین 
بار تعدادی از دانشجویان کارشناسی را 
برای گذراندن  دوره کارورزی به آلمان 
اعزام می کنیم که در تاریخ دانشگاه بی 

سابقه است.
وی در پایان با بیان اینکه دانشجو 
باید مطالبه گر باشــد، گفت: از ابتدای 
سال تاکنون ۵۰ اســتارت آپ برگزار 
کردیم. تا پایان ســال جاری نیز حدود 
۱۰۰ رویداد شــتاب دهنــده برگزار 

خواهد شد.

افزایش ۱۵ درصدی پذیرش دانشجوی علمی کاربردی
رئیس دانشگاه جامع علمی کاربردی عنوان کرد:

سه شنبه 25 آذر 1399، 29 ربیع الثانی 1442 ،15 دسامبر 2020، شماره 3634

  همان طور که وجود آفت در یک باغ میوه، همه محصولات سالم را از بین می ببرد؛ وقوع تخلفات پژوهشی، حتی به تعداد کم، می تواند اعتماد 
به پژوهشــگران و تحقیقات ســالم را کم رنگ کند. معضل تخلفات و سوءرفتارهای پژوهشی همانند دیگر معضلات اجتماعی یک موضوع چند بعدی 
است به همین خاطر باید آن را به صورت دقیق مورد بررسی قرار داد و باید با شیرجه در اعماق این معضل، به این پرسش پاسخ داد که مقصران اصلی 

تخلفات پژوهشی چه کسانی هستند؟!

گروه علمی و آموزشی - یک 
شــرکت تولید کننده خــودرو برقی 
بــه تازگی پیش فــروش خودروهای 
الکتریکی خورشیدی خود را که »هرگز 

به شارژ« نیاز ندارند، آغاز کرده است.
شرکت تولید کننده خودروهای 
برقی »آپترا« مستقر در کالیفرنیا، در این 
خودروی خورشیدی خود از فناوری 
Never Charge استفاده کرده است. 
این فناوری شامل یک بسته خورشیدی 
می شود که خودرو را قادر می سازد در 
روز بیش از ۴۰ مایل )۶۴.۳۷ کیلومتر( 
بــدون نیاز به شــارژ حرکت کند. این 
فناوری، خودروی برقی یاد شــده را به 
اولین وسیله نقلیه ای تبدیل کرده است 
که برای رانندگی روزانه نیاز به شــارژ 
ندارد. این خودرو همچنین به یک بسته 
باتری مجهز اســت که هزار مایل، برد 
دارد و تــا حد زیادی از ۳۷۰ مایل، برد 

خودروی تســا مدل S فراتر می رود. 
این خودرو روز چهارم دســامبر )۱۴ 
آذر( پیش فروش شد و قیمت آن از ۲۵ 
هزار و ۹۰۰ دلار تا ۴۶ هزار و ۹۰۰ دلار 
برای خودروی چهــار چرخ متحرک 
متفاوت بود. این خودرو با موتورهای 

الکتریکی خنک شــده- مایع طراحی 
شده است که اجازه می دهد این وسیله 
نقلیه تنها در مدت ۳.۵ ثانیه از ســرعت 
صفر مایل در ساعت به سرعت ۶۰ مایل 
در ساعت )۹۶.۵۶ کیلومتر بر ساعت( 
برســد. حداکثر ســرعت این خودرو 

۱۱۰ مایل در ساعت )۱۷۷ کیلومتر در 
ساعت( است. همچنین در صورت نیاز 
به برق، می توان این وسیله نقلیه را با یک 
خروجی استاندارد ۱۱۰ ولتی شارژ کرد. 
پیش فــروش این خودرو در مدت ۲۴ 

ساعت به پایان رسید.

تولید خودروی خورشیدی که هرگز به شارژ نیاز ندارد

استفاده از هوش مصنوعی در طراحی وبسایت گــروه علمی و آموزشــی - 
متخصصــان می گوینــد می توان از 
هــوش مصنوعــی در روند طراحی 
و بازطراحی ســایت بهــره گرفت. 
هوش مصنوعی به هوشمندی نشان 
داده شده توسط ماشین ها در شرایط 
مختلف اطاق می شــود که در مقابل 
هوش طبیعی در انســان ها قرار دارد. 
هــوش مصنوعی به ماشــین ها این 
قابلیــت را می دهد تــا واکنش های 
مشــابه رفتار های هوشــمند انسانی 

از جملــه درک شــرایط پیچیــده، 
شــبیه ســازی فرآیند های تفکری و 
شیوه های اســتدلالی انســان را در 
شــرایط مختلف از خود بروز دهند. 
هوش مصنوعی می تواند به رایانه ها 
یک قدرت فنــاوری بالا اعطا کند تا 
بتواننــد از طریــق آن برخی وظایف 
را بــه طور خودکار انجــام دهند. در 
ابتدا تصور می شــد طراحی سایت به 
ماننــد برخی حرفه ها از عهده هوش 
مصنوعــی برنمی آید. بــا این حال، 

پیشــرفت فناوری نشان داده این امر 
قابل تحقق است. وبگاه های اینترنتی 
که شما به طور روزمره از آن ها استفاده 
می کنید بسیار کاربردی هستند. افراد 
برای جذب مخاطب بیشتر باید برای 
طراحی این وبسایت ها از مشخصات 
خاصی بهره بگیرند. این دقیقاً همان 
جایی که هــوش مصنوعی می تواند 

یاری دهنده باشــد. هوش مصنوعی 
می توانــد باعث افزایش ســرعت 
پردازش، صرفه جویــی در زمان، و 
تمرکز بیشــتر بر نــکات حیاتی تر و 

مهم تر طراحی سایت شود.
چگونــه بــرای طراحــی یک 
وبســایت از هوش مصنوعی 

بهره بگیریم؟

متخصصان می گویند می توان با 
راهکار هایی ساده از هوش مصنوعی 
در روند طراحی و بازطراحی سایت 
بهــره گرفت. این راهکار ها شــامل 

موارد ذیل است:
۱- بــرای افزایــش ســرعت 
بارگــذاری صفحه و انطبــاق آن با 
گوشی های تلفن همراه، باید ساختار 

و محتوای نســخه قدیمی وبسایت 
خــود را بــه کد های جدیــد به روز 

رسانی کنید.
۲- از الگوریتم هــای مولد برای 
تســریع روند طراحی بهره بگیرید. 
این موارد می تواند شــامل مولفه های 
متفاوتی باشــد. برای مثال اگر سایت 
شــما دارای شــماره تلفن اســت، 

می توانیــد آن را در بالای صفحه قرار 
داده و قابلیــت کلیــک بر روی آن را 
اعمــال کنید. یــا می توانید با کمک 
این الگوریتم های مولد چیدمان های 
متفاوتــی که می پســندید را اعمال 
کنیــد. همچنین امکان دسترســی به 
بخش های قدیمی سایت و آرشیو را 

تعبیه کنید.
۳- برای جذب مخاطب بیشتر 
می توانیــد از طراحی هــای مختلف 
بهره بگیرید. اگر دارای یک کسب و 

کار کوچک هستید، هوش مصنوعی 
می تواند با شــبیه ســازی میانگینی 
از )عایــق( کاربران، بــا یادگیری 
مدل های مختلف اقدام به پیش بینی و 
طراحی خودکار برای جذب مخاطب 

بیشتر می کند.
در تمامــی مراحــل بالا هوش 
مصنوعــی می تواند بــدون مداخله 
انســان و به صورت خــودکار این 
قابلیــت را به رایانه ها برای طراحی و 

بازطراحی وبگاه های اینترنتی دهد.

گروه علمی و آموزشی - طی این 
سال ها زمانی موضوع تخلفات پژوهشی 
در ایران جدی تر شد که نشریات »نیچر« 
و »الزویر« در سال های ۱۳۹۵ و ۱۳۹۶ در 
گزارش هایی جداگانه اعام کردند که به 
ترتیب ۵۸ و ۲۳ مقاله محققان ایرانی را به 
علت سرقت علمی، تقلب و دستکاری نام 
نویسندگان؛ حذف کرده اند. گستردگی 
این موضوع باعث شــد که شــخص 
رئیس جمهور به این مســئله ورود کند 
و مردادماه سال ۱۳۹۶ قانون »پیشگیری 
و مقابلــه با تقلب در تهیه آثار علمی« در 

مجلس شــورای اسامی تصویب شود 
و ۲۳ ماه بعد یعنی در مرداد ســال ۱۳۹۸ 
آیین نامه اجرایی »قانون پیشــگیری و 
مقابلــه با تقلب در تهیــه آثار علمی« به 
تصویب هیئت وزیران برســد. اما بعد 
از گذشت حدود سه سال از این قانون؛ 
وجود تبلیغات محیطی خیابان انقاب 
و همچنین وب ســایت ها و صفحات 
مجازی متعدد با عنوان مشاوره و انجام 
پایان نامه و مقاله، حاکی از وجود تقاضای 
بسیار در بازار و برون سپاری فعالیت های 
پژوهشی است و به نظر می رسد که تغییر 

بنیادینی در این وضعیت به وجود نیامده 
است. برای بررسی زوایای مختلف این 
مشکل و جلوگیری از »سُرنانوازی های 
وارونه« در نظام آموزشــی و پژوهشی 
کشور، باید در عمیق ترین لایه های نظام 
پژوهش کشور شیرجه زد و دلایل بروز 
تخلفات پژوهشی را در سطوح مختلف 

مورد بررسی قرار داد.
نقش شخص متخلف در تخلفات 

پژوهشی
شــاید در میان تخلفات علمی در 
دید اول خرید و فــروش مقاله و پایان 

نامه بیش از سایر موارد جلب توجه کند. 
در سطح اول و لایه بیرونی این معضل، 
دانشجویانی دیده می شوند که در مسیر 
پژوهش خود، اقدام به ســوءرفتارها و 
تخلفات پژوهشــی می کنند. برخی از 
صاحب نظران معتقدند که دانشجویان 
»آگاهانه « مرتکب تخلف می شــوند؛ 
چــرا که هر کســی به ایــن امر واقف 
است که اســتفاده از دست رنج دیگران 
بدون تاش، کاری غیر اخاقی اســت 
و نمی تــوان نقش فــرد متخلف را در 
بروز چنین مسائلی نادیده گرفت. دکتر 
قراباغی؛ عضو هیئت علمی دانشــگاه 
تهران در این زمینه می گوید: »به صورت 
پیش فرض همه بــه این امر آگاهند که 
اگر برای ثمری که به دســت می آورند، 
زحمتی نکشیده باشند؛ از نظر اخاقی 
ممکن است مشکلی وجود داشته باشد 
و همه ما آگاهیم که دســتیابی به هدفی 
که برای آن زحمتی کشــیده نشده و از 
دســت رنج دیگران اســتفاده شده، کار 

درستی نیست«.
برخی دیگر نیز شــرایط دانشجو 
را در اقــدام به تخلفــات موثر می دانند 
و می گوینــد که دانشــجویان به دلایل 
مختلف مثل اســترس فارغ التحصیلی، 
زمان کــم و عدم مدیریت زمان به دلیل 
اشــتغال و کم حوصله و بی انگیزه بودن 

نسبت به پژوهش های تکراری، فضای 
رقابتی موجود در دانشگاه برای دستیابی 
به تولیدات پژوهشی بیشتر و... مجبور 
به زیر پا گذاشــتن اخاق هستند. دکتر 
آتش زاده؛ رئیس دانشــکده پرستاری 
و مامایی دانشــگاه علوم پزشکی شهید 
بهشتی با اشاره به این موضوع می گوید: 
»مجموعه ای از عوامل دســت به دست 
هم می دهد تا تخلفات پژوهشــی رخ 
دهند. بســیاری از دانشجویان ما ناآگاه 
هستند و علم و دانش کافی را نسبت به 
پژوهش و تخلفات پژوهشــی ندارند و 
یا توانمندی کافی را در انجام پژوهش، 
نگارش پایان نامه و مقاله ندارند و یا صبر 
و حوصله کافی بــرای انجام پژوهش 
ندارند. گاهی دانشجویان نسبت به ثبت 
عنــوان خیلی دیر اقدام می کنند و اغلب 
به واســطه درگیری در کارهای متفرقه 
و کارهای شــخصی خود و یا اشتغال به 
کار، مدیریت زمان را از دست می دهند. 
لذا دقت کافــی در جمع آوری داده ها و 
نگارش پایان نامه را نداشــته و یا اصول 
اخاق در پژوهش را رعایت نمی کنند«.

بــا این حال باید به این نکته توجه 
داشــت که درست است که نباید نقش 
دانشــجوی متخلف را از فعل آن جدا 
بدانیم و مســئولیت هر تخلفی به عهده 
فاعل آن اســت؛ ولی نباید بررسی این 
معضل اجتماعی در سطح اول باقی ماند. 
باید به لایه های عمیق تر این ماجرا رفت 
و از منظرهــای دیگری نیز این پدیده را 

مورد بررسی قرار داد.
اساتیدی که می توانند از تخلفات 

جلوگیری کنند 
پس از عبور از لایه اول و شخص 
متخلف، باید نقش اســاتید و مسئولین 
پژوهشــی دانشــگاه ها را نیز در بروز 
این تخلفات مورد بررســی قرار دهیم. 
همان طور کــه یک زمیــن زراعی در 
صورت عدم نظارت و رسیدگی مناسب، 
کافــی و به موقع دچار آفت می شــود، 
نظــارت ناکافی و ناکارآمد نیز می تواند 
باعــث به وجود آمــدن آفت تخلفات 
پژوهشــی شــود. اولین سد محافظتی 

بــرای جلوگیــری از ســوءرفتارهای 
پژوهشی، اساتید راهنما و مشاور هستند 
که می توانند با راهنمایی های صحیح از 
چنین پیامدهایی جلوگیری کنند و یا با 
نظــارت دقیق وقوع این بداخاقی ها را 
شناســایی کنند. برخــی متخصصان و 
پژوهشــگران معتقدند که عدم نظارت 
اساتید راهنما و مشاور و همچنین عدم 
حضور مسئولین پژوهشی در دانشگاه ها 
باعث شده که دانشجوی ناآگاه، بی انگیزه 
و بی حوصله، بدون نظارت و راهنمایی 
رها شــود. از دلایل ایــن عدم نظارت 
می توان به اشــتغال اســاتید به کارهای 
اجرایی، عدم تناســب تعداد اســاتید با 
تعداد دانشــجو، عدم اشــراف استاد به 
موضــوع پژوهش، عدم پایبندی برخی 
اساتید به موازین اخاقی و... اشاره کرد.

دکتــر آتش زاده با اشــاره به نقش 
اســتاد راهنما در پژوهــش می گوید: 
»اســتاد راهنما باید وقــت کافی برای 
دانشجو اختصاص دهد. من همیشه این 
فکر را می کنم که دانشجو کودک نوپایی 
است که اســتاد راهنما باید مثل مادر یا 
پدر دســتش را بگیرد و او را گام به گام 

پیش ببرد. 
در واقع این درســت اســت که 
پژوهش توسط دانشجو انجام می گیرد 
ولی باید توجه داشــت که دانشجو در 
حال آموزش اســت. اگر استاد راهنما 
وقت کافــی و تخصص کافی در مورد 
موضوع نداشــته باشــد، دانشجو برای 
اینکه بتوانند پایان نامه اش را به سرانجام 
برساند، مجبور می شود از منابع ناصحیح 
و افراد غیــر متخصص کمک بگیرد و 
همین امر منجر به تخلفات پژوهشــی، 
جمع آوری هــای داده اشــتباهی و یــا 
داده ســازی می شــود«. چنین مواردی 
باعث شده که استاد راهنما نه تنها امکان 
رسیدگی و نظارت به فعالیت پژوهشی 
دانشجو، بلکه فرصت صحبت با او را نیز 
نداشته باشد! در چنین شرایطی مسئولان 
پژوهشــی دانشــگاه ها و اســاتید تیم 
پژوهشی با عدم نظارت و عدم آموزش 
صحیح به دانشجو، زمینه را برای تخلف 

پژوهشی فراهم می کند.
مولــود  پژوهشــی؛  تخلفــات 

سیاست گذاری های غلط 
در گام ســوم بررســی عمیــق 
زمینه هــای به وجود آمــدن تخلفات 
پژوهشــی باید مســئولیت نهادهای 
سیاســت گذار را مــورد ارزیابی قرار 
داد. برخــی متخصصیــن معتقدند که 
در  نادرســت  سیاســت گذاری های 
خصوص ارزیابی پژوهشگران بر اساس 
تعداد مقالات زمینه ساز تخلفات پژوهش 
شده است. دکتر حامد صفایی پور، استاد 
فلسفه دانشگاه اصفهان با اشاره به نقش 
نهادهای سیاست گذار می گوید: »خودِ 
افــرادی که در حــال حاضر منتقد این 
موضوع اند، مولد آن هستند. چون غلط 
سیاست گذاری کردند، سنجه هایشان را 
روی موارد غلطی گذاشــتند. به همین 
دلیل دانشــجو باید مقاله بدهد و چون 
توانایی هــای لازم را برای این کار ندارد، 
»نظــام پاداش« او را مجبور می کند که به 
میدان انقاب مراجعه کند و ســفارش 
مقاله پژوهشی و پایان نامه بدهد. استاد 
دانشگاه نیز از همان مقاله استفاده می کند 
و همین طــور چرخــه معیــوب ادامه 
پیدا می کند. اگر نظــام پاداش، صحیح 
بــود، در اجتماع چنین پاســخی ایجاد 
نمی شد که مقاله و پایان نامه به صورت 
یــک کالا خرید و فروش شــود. یکی 
دیگــر از مهم ترین دلایل بروز تخلفات 
پژوهشی، عدم توجه سیاست گذاران به 
مسئله آموزش روش پژوهش نظام مند به 
دانشجویان و آشنا کردن آن ها با اخاق 

پژوهش است. 
فرهنگ غلط جامعه زمینه ســاز 

تخلفات
از طــرف دیگــر برخــی دیگر  
بایــد  معتقدنــد  متخصصیــن  از 
چارچوب های  و  سیاســت گذاری ها 
اخاقی جامعه، فرصت تخطی را به افراد 
ندهند و نیازی به واحد درسی در مورد 
اخاق پژوهش نیست. عمرانی با تاکید 
بر این مسئله می گوید: »خیلی از مسائل به 
صورت دستوری و بخشنامه ای نیست، 

که از بالا بگویند تخلف نکنید یا این کارها 
انجام نشود. فکر نمی کنم در کشورهای 
دیگر هم به شکل جداگانه بحث اخاق 
را آموزش دهند. درســت است درتمام 
دنیا بحث اخاق را چک می کنند؛ ولی 
به عنوان واحد مجزا نیســت بخشی از 
زندگی افراد اســت. آن ها چارچوب ها 
را چنان تنظیم کرده اند که کسی جرأت 

نمی کند از آن مسیرها تخطی کند«.  
برخــی دیگر نیز نقــش جامعه و 
فرهنگ را در بروز چنین تخلفاتی موثر 
می داننــد و معتقدند کــه در جامعه ما 
فرهنگ غلط »رســیدن به نتیجه، بدون 
تــاش« وجــود دارد؛ بــه همین دلیل 
سیاست گذاران باید به گسترش موازین 
اخاق در جامعه توجه بیشــتری داشته 
باشــند.  با توجه به این که این موضوع 
همانند دیگر موضوعات اجتماعی، ابعاد 
گسترده ای داشته و از منظرهای گوناگون 
می توان آن را مورد بررســی قرار داد؛ به 
نظر می رسد برای پیشگیری از تخلفات 
پژوهشی بهتر است ریشه ها و زمینه های 
بروز این مشکل، دقیق تر و عمیق تر مورد 
بررسی قرار گیرد و با بازنگری دقیق در 
سیاست گذاری های آموزشی کشور، از 
انجام اقدامات بیهوده و سرنانوازی های 
وارونه جلوگیری شــود. یکی از موارد 
مهم در این بازنگری تاش جدی برای 
آموزش و آشنا کردن دانشجویان با روش 

علم و تفکر است. 
متاسفانه در نظام آموزشی ما ابتدا 
دانشجویان را به سمت تولید مقاله هُل 
دادند، وقتی تعداد مقاله های تقلبی آنقدر 
زیاد شــد که بازتــاب جهانی پیدا کرد، 
آیین نامه مقابله با تخلفات پژوهشــی 
تدوین کردند و بعد به ســمت جریمه 
کردن و دایر کــردن کمیته های اخاق 
پژوهش در دانشگاه ها رفته اند. شاید بهتر 
باشد که در طول این سرنانوازی عجیب 
نظام آموزشی، در کنار پیگیری قضایی 
متخلفان، به آموزش دانشــجویان دقت 
بیشتری شود تا حداقل یک واحد درسی 
برای آشــنایی آن ها با مصادیق تخلفات 

علمی، قرار داده شود.


